
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: LANCIANI Paride  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

PATRIMONIO E SERVIZI MANUTENTIVI 
 
 

DETERMINA N. 52 DEL 08/04/2025 
 
OGGETTO: Verifica Periodica delle attrezzature antincendio a norma di 

legge presenti negli immobili comunali, fornitura nuovi 
elementi per messa a norma e sostituzione elementi vetusti 
per messa a norma degli impianti.  Integrazione su  secondo 
semestre anno 2025  CIG: B66625CAAD 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che:  
- ll sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
- con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 96 del 24.11.2023 il sottoscritto, ai sensi dell’art. 
53, comma 23 della L. 388/2000 e s.m.i. è stato nominato Responsabile dell’Area Patrimonio e 
Manutenzioni; 
 
Richiamata la determina nr. 23MAN-25 del 05.02.2025 con la quale si affidava alla ditta 
SAVEC. Srl di Cuneo corrente in Canubia n°15, la verifica semestrale PRIMO E SECONDO 
SEMESTRE 2025 delle attrezzature antincendio presenti negli immobili comunali di cui sopra, 
oltre alla fornitura di nuovi elementi per messa a norma impianti, comprensivo della tenuta dei 
registri ai sensi del DPR n°37/98 con aggiornamento semestrale nonché l’emissione delle 
schede analitiche di riepilogo delle stesse aggiornate semestralmente e la lettera di 
segnalazione delle eventuali anomalie rilevate con l’indicazione degli interventi atti al ripristino, 
secondo il preventivo in premessa citato e precisamente: 
1° semestre 2025 – netti €. 896,44 oltre IVA 22%, pari a complessivi  €. 1.093,66; 
2° semestre 2025 - netti €. 752,94 oltre IVA 22%, pari  a complessivi €.     918,59. 
Per complessivi netti €. 1.649,38 oltre IVA 22% per totali €. 2.012,25; 
 
Accertato da conteggio relativo al secondo semestre 2025 di cui al preventivo n. 1085/2023/MB 
del 15.01.2025, inoltrata al Comune di Manta in data 03.02.2025, prot. nr. 1174, da parte della 
ditta SAVEC srl con sede in Cuneo, Via Canubia 15, che l’importo conteggiato risulta 
esattamente pari a netti €. 788,94 e che l’impegno di spesa inerente la det. 23MAN-25 del 
05.02.2025 ( pari a 2° semestre 2025 - netti €. 752,94 oltre IVA 22%, pari  a complessivi €. 
918,59) risulta carente dell’importo di netti €. 36,00 causa errato conteggio nell’importo da 
impegnare; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: LANCIANI Paride  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato come da allegato preventivo che il corretto importo per le verifiche periodiche delle 
attrezzature antincendio nelle proprietà comunali risulta, quindi, esattamente pari a: 
2° semestre 2025 - netti €. 788,94 oltre IVA 22%, pari  a complessivi €. 962,51,  
con una accertata differenza di mancato impegno di spesa pari a netti €. 36,00 oltre IVA 22% 
per complessivi €. 43,92; 
 
 
 
 
 
Preso atto che occorre procedere con impegno integrativo di spesa a copertura del corretto 
importo preventivato, per importo pari a: 
2° semestre 2025 – integrazione di netti €. 36,00 oltre IVA 22%, pari  a complessivi €. 43,92; 
 
Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/09, n.78 
convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l’obbligo a carico dei 
funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:  
il presente provvedimento comporterà impegno di spesa di complessivi €. 43,92 al Cap. 
2500/99 cod. 01.5.1.103 – Piano finanziario U.1.03.02.09.004 del Bilancio 2025 dotato della 
necessaria disponibilità; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 17/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027. 
   
 Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 17/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi per il periodo 2025 – 2027. 
 

DETERMINA 
 

 La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 
 

 Di integrare l’impegno di spesa a favore della ditta SAVEC. Srl di Cuneo corrente in 
Canubia n°15, per la verifica semestrale SECONDO SEMESTRE 2025 delle 
attrezzature antincendio presenti negli immobili comunali di cui sopra, oltre alla fornitura 
di nuovi elementi per messa a norma impianti, comprensivo della tenuta dei registri ai 
sensi del DPR n°37/98 con aggiornamento semestrale nonché l’emissione delle schede 
analitiche di riepilogo delle stesse aggiornate semestralmente e la lettera di 
segnalazione delle eventuali anomalie rilevate con l’indicazione degli interventi atti al 
ripristino, a completamento del preventivo in premessa citato e precisamente: 
2° semestre 2025 – integrazione di netti €. 36,00 oltre IVA 22%, pari  a complessivi €. 
43,92; 

 
 Di impegnare la somma di €. 43,92 al Cap. 2500/99 cod. 01.5.1.103 – Piano finanziario 

U.1.03.02.09.004 del Bilancio 2025 dotato della necessaria disponibilità; 
 

 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del T.U.E.L., approvato 
con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, viene trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario e divenuta esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante, la copertura finanziaria, a sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
MARGARIA ARCH. PIERFRANCOF.to:  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: LANCIANI Paride  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PATRIMONIO E SERVIZI MANUTENTIVI 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e 
s.m.i., introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 
n.213/2012. 
 
Manta, li 08/04/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Arch. MARGARIA Pierfranco 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti  degli artt. 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. . 
 
Manta, li 11/04/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 
questo Comune, accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it dal 14/04/2025 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione. 
 
Manta, li 14/04/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

F.to:  LANCIANI GEOM. PARIDE 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Manta, li _________________________ IL SEGRETARIO 

COMUNALEDott.ssa Chiara Angela 
NASI 


